
DETERMINA n. 457 del  04/06/2024

     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA  DI  SISTEMI  PER  RACCOLTA,  LAVORAZIONE  E 

CONSERVAZIONE  DI  EMOCOMPONENTI  -  RECEPIMENTO  ESITI  PROCEDURA 

DELLA ASST DI BRESCIA LOTTO 3 - REVOCA DETERMINA N. 261/2024

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: GHIDONI CLAUDIA

  

Determina n. 457 del 04/06/2024 
Fascicolo 22/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1086/2024

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 04/06/2024 14:17:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2024 / 457 del 04/06/2024DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2024 / 457 del 04/06/2024



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:

 con determina n. 261 del 26/03/2024 questa ASST ha recepito gli esiti della gara 

indetta dall’ASST Spedali  Civili  di  Brescia per  la fornitura di  sistemi di  raccolta,  

lavorazione e conservazione di emocomponenti; 

 relativamente ai lotti di gara n. 1 e 3 il recepimento è stato disposto per un periodo 

di 12 mesi, ossia sino al 31/03/2025, nelle more dell’attivazione della convenzione 

ARIA_2022_054 per la fornitura di sistemi di raccolta e lavorazione del sangue e 

servizi connessi;

 relativamente al lotto n. 5 il recepimento è stato disposto esclusivamente per il sub-

lotto  5c  per  l’intera  durata  contrattuale,  ossia  fino  al  31/12/2028,  mentre  per  i 

prodotti  di  cui  ai  sub-lotti  5a e 5b si  è provveduto all’adesione alla sopra citata 

convenzione centralizzata; 

CONSIDERATO che:

 la ditta Fresenius Kabi Italia con nota, conservata in atti, ha manifestato la propria 

indisponibilità alla fornitura del lotto n. 1 per il periodo di 12 (dodici) mesi;

 con successiva nota, conservata in atti, la medesima ditta Fresenius Kabi Italia ha 

manifestato la propria disponibilità alla fornitura dei prodotti di cui al lotto n. 3 per 

l’intera durata contrattuale, ossia sino al 31/12/2028, fermo restando l’inserimento 

della clausola di recesso anticipato in caso di attivazione del lotto corrispondente 

nella convenzione sopracitata;

 la ditta Terumo BCT con nota del 04/04/2024, conservata in atti, ha manifestato la 

propria indisponibilità alla fornitura parziale del solo sublotto n. 5C;

RITENUTO pertanto di revocare parzialmente il suddetto provvedimento di recepimento 

degli esiti della procedura sopracitata, in particolare per i seguenti lotti:

 lotto n. 1 sistema invasivo di misurazione emoglobina totale aggiudicato alla ditta 

Fresenius Kabi Italia;

 lotto n. 3 sacche e lavorazione sangue aggiudicato alla stessa ditta Fresenius Kabi 

Italia;

 lotto n. 5C connettori sterili e saldatori da banco aggiudicato alla ditta Terumo BCT; 

Determina n. 457 del 04/06/2024 
Fascicolo 22/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1086/2024

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 04/06/2024 14:17:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2024 / 457 del 04/06/2024DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2024 / 457 del 04/06/2024



RITENUTO di recepire gli  esiti  della suddetta procedura per la fornitura di “sistemi per 

raccolta,  lavorazione  e  conservazione  emocomponenti  e  aferesi  produttiva”  espletata 

dall’ASST Spedali Civili di Brescia per il lotto di seguito indicato:

 Lotto n. 3 sacche e lavorazione sangue aggiudicato alla ditta Fresenius Kabi Italia,  

fino al 31/12/2028, 

con la riserva in ogni caso di recesso anticipato, in caso di eventuale aggiudicazione della 

medesima fornitura da parte dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti o della 

attivazione di contratti di fornitura dello stesso prodotto per effetto di altra procedura ad 

evidenza pubblica espletata da questa o altra Azienda Sanitaria della Regione Lombardia 

a  condizioni  economicamente  più  vantaggiose  alle  quali  la  ditta  aggiudicataria  non 

dovesse acconsentire di adeguare la propria offerta;

DATO ATTO che, al fine di non interrompere l’attività sanitaria della struttura utilizzatrice, in 

quanto trattasi di dispositivi indispensabili a garantire la regolare e continuativa erogazione 

dell’assistenza sanitaria e al fine di evitare un danno grave all’interesse pubblico che la 

fornitura è destinata a soddisfare, ossia nel caso specifico quello della salute pubblica, si è 

reso  necessario  provvedere  a  dare  avvio  anticipato  all’esecuzione  del  contratto  a 

decorrere dal 01/04/2024, a seguito del recepimento disposto con la citata Determina n. 

261 del 26/03/2024;

DATO ATTO che la spesa presunta per il periodo sopra indicato per la fornitura di cui al  

suddetto lotto n. 3 è pari a € 1.353.279,60 Iva esclusa;

DATO ATTO che il recepimento della predetta fornitura comporta una minor spesa su base 

annua pari ad € 15.224,38 Iva esclusa rispetto alla precedente fornitura;

RICHIAMATO l'art. 226 comma 2 del DLgs 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi del quale le 

disposizioni del DLgs n. 50/2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti e ai contratti in 

corso al 1° luglio 2023;

RITENUTO di  autorizzare la stipula del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del 

D.Lgs. n. 50/2016;

DATO  ATTO  che  tale  fornitura  di  interesse  di  questa  ASST  risulta  ricompresa  nella 

programmazione biennale acquisti 2023/2024 adottata con Decreto n. 511 del 18/05/2023,  

ai  sensi dell'art.  21 del previgente D.Lgs n. 50/2016, e del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

Determina n. 457 del 04/06/2024 
Fascicolo 22/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1086/2024

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 04/06/2024 14:17:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2024 / 457 del 04/06/2024DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2024 / 457 del 04/06/2024



DATO ATTO che l’importo della presente adesione concorre alla determinazione del fondo 

incentivante per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, secondo le 

disposizioni del Regolamento Aziendale approvato con Decreto n. 730 del 30/06/2023, in 

quanto compatibile con le nuove disposizioni di cui all'art. 45 del DLgs n. 36/2023;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 

di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato nel Dr. Raffaele Bonora, Dirigente 

Amministrativo della Struttura Gestione Acquisti;

RITENUTO di nominare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023 su 

proposta  del  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  che  ne  ha  preventivamente 

verificato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, quale Direttore 

dell’Esecuzione  del  contratto  derivante  dalla  predetta  adesione  il  Direttore  Struttura 

Complessa Servizio Immunoematologia e Medicina Trasfusionale, Dr. Massimo Franchini, 

cui  viene  demandato  il  compito  di  effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale 

osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e 

clausole contenute nei documenti regolamentanti la convenzione di cui trattasi;

TENUTO CONTO che il  responsabile del  procedimento  GHIDONI CLAUDIA attesta la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

DETERMINA

1. di disporre la revoca del recepimento degli esiti della procedura indetta dall’ASST 

Spedali  Civili  di  Brescia,  disposto  con  determina n.  261  del  26/03/2024  per  la 

fornitura  di  sistemi  di  raccolta,  lavorazione  e  conservazione  di  emocomponenti 

relativamente ai prodotti di cui ai lotti nn. 1, 3 e 5;

2. di  recepire  gli  esiti  della  procedura indetta  con  delibera  n.  513 del  14/05/2021 

dall’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Spedali Civili di Brescia, in qualità 

di  Azienda Capofila,  per l’aggiudicazione della fornitura di  “sistemi per raccolta,  

Determina n. 457 del 04/06/2024 
Fascicolo 22/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1086/2024

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 04/06/2024 14:17:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2024 / 457 del 04/06/2024DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2024 / 457 del 04/06/2024



lavorazione e conservazione”, aggiudicata definitivamente con determina n. 1236 

del 27/06/2022 per il lotto:

• Lotto n. 3 sacche e lavorazione sangue aggiudicato alla ditta Fresenius Kabi 

Italia,  per  il  periodo  di   57  (cinquantasette)  mesi  e  comunque  fino  al 
31/12/2028;

3. di dare atto che la spesa presunta per il  periodo sopra indicato per la predetta 

fornitura è pari a complessivi 1.651.001,11 € Iva inclusa, da conteggiare sui conti  

economici ripartita per Bilancio di competenza, come di seguito indicato:

LOTTO ANNO NOLEGGIO

80300500

CND B

80102565

TOTALE

3
Fresenius Kabi 
Italia

2024  13.031,94 €  317.168,28 € 1.651.001,11 €

2025  13.031,94 €  317.168,28 € 

2026  13.031,94 €  317.168,28 € 

2027  13.031,94 €  317.168,28 € 

2028  13.031,94 €  317.168,28 € 

1. di autorizzare la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

2. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  su  proposta  del 

Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  che  ne  ha  preventivamente  verificato 

l’assenza  di  ragioni  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interessi,  quale  Direttore 

dell’Esecuzione del contratto derivante dalla predetta adesione il Direttore Struttura 

Complessa  Servizio  Immunoematologia  e  Medicina  Trasfusionale,  Dr.  Massimo 

Franchini, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la 

puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  

disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la convenzione di 

cui trattasi;

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Determina n. 457 del 04/06/2024 
Fascicolo 22/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1086/2024

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 04/06/2024 14:17:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2024 / 457 del 04/06/2024DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2024 / 457 del 04/06/2024



IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 457 del 04/06/2024 
Fascicolo 22/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1086/2024

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 04/06/2024 14:17:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2024 / 457 del 04/06/2024DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2024 / 457 del 04/06/2024



7,35 € 551.250,00 € 672.525,00 €

7,35 € 551.250,00 € 672.525,00 €

4,00 € 16.000,00 € 19.520,00 €

37,09 € 53.409,60 € 65.159,71 €

0,20 € 161.500,00 € 197.030,00 €

1,78 € 17.800,00 € 21.716,00 €

1,38 € 2.070,00 € 2.525,40 €

1.353.279,60 € 1.651.001,11 €

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 04/06/2024 14:17:33 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2024 / 457 del 04/06/2024DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2024 / 457 del 04/06/2024


